XLIII. Id videndo non videt Bellarminus, ex typo Melchisedeci olim panem et vinum ex penu sua Abrahamo proferentis sacrificium Missae exsangue exstruens. Quamvis enim ignorare non potuerit, verbum **חַזְיָא** quo utitur Moses, Gen. 14, 18. vertendum esse, produxit, aut eduxit, contra sensum tamen verbi fingit, Melchisedecum alicujus sacrificii causa panem ac vinum obtulisse, nec non contra ordinem totius sacri contextus. Duae enim diversae actiones Melchisedeco, respectu duplicitis ipsius officii, a Mose ordine attribuuntur, 1 regalis, quod ad reficiendum Abrahamum et exercitum ejus, panem et vinum ipsi praebuerit. 2. sacerdotalis, quod Abrahamo benedixerit.

XLIV. Etsi idem Bellarminus non ignoraverit, Apostolum Paulum actum a Spiritu Sancto atque introductum in omnem veritatem, nihil eorum subticuisse quae Hebraeis ad cognoscendum sacerdotium Christi Melchisedecianum conducerent, hoc tamen ipsi impingit, quod dedita opera omiserit oblationem panis et vini, ne cogeretur explicare mysterium Eucharistiae, quia hoc altius erat, quam ab illis tum capi posset, et sermo ininterpretabilis, de quo agit cap. 5, 11. Quo nihil falsum magis Apostolo affungi potest. Nihil enim altius erat, quam mys-

terium de Christo Pontifice secundum ordinem Melchisedeci divinitus ordinato; quod antequam Apostolus pluribus perse-  
quatur, ea non ait esse ininterpretabilia, ut male vertit Bellar-  
minus, sed difficultia explicatu, non quidem per se, sed Hebraeo-  
rum negligentiae respectu, ut hac praemunitio eos ad majo-  
rem diligentiam atque attentionem excitet. Tantum ergo abest,  
ut idcirco altiora illa Apostolus reticere voluerit, ut ea pro-  
lixius et accuratius pertexuerit: in quorum sensu dogma de  
sacra Coena collocare noluit, propterea quod non sit rudioribus  
explicatu difficilius, quam dogma de baptismo, quod fidei arti-  
culis fundamentalibus annumerat, Hebr. 6, 2. Nam sicut baptis-  
mus, sic Coena Domini sacrificium ipsius cruentum repraesentat,  
atque utriusque Sacramenti doctrina, non minus a Pontificiis in  
Cathechesi ad rudimenta fidei Christianae, quam a nostris Theo-  
logis refertur.

XLV. Neque haec Bellarmini exceptio, ipsius, aut aliorum  
Pontificiorum errori patrocinatur; Licet Scriptura non  
aperte explicet, in quo consistat ordo ille Melchi-  
sedeci et figura sacerdotii Christi, eam tamen ita  
insinuat et indicat, ut Patres omnes summo consen-  
su in eandem expositionem inciderint. Nam Thesi 40.  
Lombardi testimonio demonstravimus, Patres nonnullos in aliam  
expositionem incidisse qua Missae sacrificium everti potest.  
Non enim pane et vino Melchisedeciano Christi hostiam in Missa  
exhibitam, ut contendunt Pontificii, nec accidentia sine subjecto,  
vel potius spectra, nimirum, species panis et vini, sed realem  
substantiam panis et vini ex mensa Christi mystica productam  
adumbrari asserunt, ut videre est apud Eusebium Lib. 5.  
de demonstrat. Evangel. cap. 3. Damascen. Lib. 4.  
de fide, cap. 14. et reliquos Patres quos supra Thesi 48.  
nominavimus.

XLVI. Perperam quoque Bellarminus ex mactatione agni  
Paschalisi immolationem Christi in Sacramento Eucharistiae ex  
1 Cor. 5, 7. astruit, nec non ex vaticinio Malachiae 1, 11. de  
 מנחה, Mincha, seu pura oblatione, ubique terrarum Deo sub  
novo foedere offerenda. Qua Missae oblationem expiatoriam  
Judaicis correspondentem Malachias innuere non potuit, cum  
ex Bellarmini ceterorumque Romanensium hypothesi Missa sit  
oblatio incruenta: omnes vero oblationes expiatoriae sub Veteri

Testamento fuerint cruentae; ut taceam, quod Judaicae oblationes typice tantum, ac significative fuerint expiatoriae, Missa vero secundum blasphemam Pontificiorum sententiam sit vere et proprie expiatoria. Relinquitur ergo, si secundum doctrinam Sacrae Scripturae unicum tantum sit Sacrificium crucis proprio dictum, Judaicis sacrificiis expiatoriis praefiguratum, necesse esse, ut illud quod praedixit Malachias, de Cultu Dei spirituali atque Eucharistico per Evangelii praedicationem inter omnes gentes instaurando, metaphorice accipiatur.

XLVII. Nec realis Christi in Missa immolatio, ex illis verbis ipsius, Luc. 22, 19. 20. Quod pro vobis datur, effunditur, magis evincitur, quam ipsius mors ex istis, Joh. 10, 15. Animam meam depono pro ovibus. Utrumque enim ante sacrificium crucis per enallagen temporis praesentis pro futuro a Christo dictum esse, non ignorant qui vel a limine sacras literas salutarunt.

XLVIII. Ceterum, etsi nihil boni sit in commentatio Missae sacrificio, quoniam tamen aliquam boni speciem habet apud homines mente corruptos, sacrificuli Romanenses fallaci ejus larva mirum miserumque in modum, non sine erroris efficacia, in Papatu abutuntur. Ac primus quidem Missae abusus est, quod sacrificulus eam administraturus hoc utatur prooemio: Et introibo ad altare Dei. Fideles enim non amplius habent altare sub Novo, quale olim habuerunt sub Veteri Testamento, sed altare ipsorum nunc est in coelis, nimirum, Jesus Christus; ut Thomas Aquinas non male observavit in vers. 10. c. 13. ad Hebraeos, ubi Apostolus nos hujusmodi altare habere asserit, ex quo non habent facultatem edendi qui hodie tabernaculo inserviunt, atque hostias Judaeorum umbratiles Christi adventu abrogatas in ipsius Ecclesiam reducunt.

XLIX. Secundus abusus est in publica peccatorum suorum confessione, quam non solum ad Deum, sed etiam ad omnes sanctos hac vita defunctos, et ad fratres suos dirigit, Ego reus (inquiens) et indignus sacerdos confiteor Deo omnipotenti, et beatae Mariae Virgini et omnibus sanctis ejus, et vobis, fratres, quia ego miser peccator peccavi nimis contra legem Dei, cogitatione, locutione, opere et omissione, mea culpa, mea culpa, mea gravissima culpa. Confessio enim quae soli

Deo, a sacrificulo religiose fieri deberet, fit mortuis superstitione atque inutiliter, cum eam audire nequeant: vivis vero contra ipsius conscientiam, quandoquidem se nullius scandali ipsis dati reprehensibilem esse persuasum habet.

L. Tertius abusus percipitur in idololatrica intercessionis Sanctorum demortuorum postulatione, his verbis concepta: Ideo deprecor beatissimam Dei genitricem et omnes sanctos, et vos fratres orate pro me peccatore apud Dominum Deum nostrum omnipotentem, ut ipse misereatur mei. Ubi praeterito Servatore nostro Iesu Christo, eos invocat, qui ipsum servare nequeunt, et quos sacra Scriptura ab ipso intercessionis munere prorsus excludit, dum illud soli Christo attribuit, Joh. 14, 6. Rom. 8, 33. 1 Tim. 2, 5. 6. 1 Joh. 2, 1. 2.

LI. Quartus abusus est in hac absoltoria ad alios peccata sua confitentes oratione, Amen, fratres et sorores, per misericordiam Domini nostri Iesu Christi, per auxilium et signum sanctae crucis, per intercessionem beatae et gloriosae semperque Virginis Mariae, et per merita beatorum Apostolorum et omnium sanctorum et sanctorum misereatur vestri, omnipotens Deus, etc. Qua blasphema oratione sacrificulus ligno crucis ejusque signo vim redimendi a peccatis Christo crucifixo propriam, aliisque rebus incommunicabilem, beatae Virgini Dei ancillae auxilium a solo Deo exspectandum, sanctisque Apostolis, qui olim scriptis suis traditionem Pharisaicam de operibus meritorii confutarunt, merita affingit.

LII. Quintus abusus committitur commemoratione meritorum quae sanctis a sacrificulo ascribuntur, qui absque Christi merito in coelum ingredi nequaquam potuissent, et reliquiarum maxima ex parte fictitarum, quasi Deus ipsarum intuitu ad peccata ipsi remittenda flecteretur, cum ait: Oramus te, Domine, per merita sanctorum quorum reliquia hic sunt, et omnium sanctorum, ut indulgere digneris omnia peccata mea.

LIII. Sextus abusus est, quod sacrificulus panem, qui in Coena est hostiae Christi Sacramentum, ipsam Christi hostiam nuncupet, ac terrenum illud elementum suae atque aliorum, tam mortuorum, quam viventium saluti prodesse, hac preca-

tione significet: Suscipe, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus, hanc immaculatam hostiam, quam ego indignus famulus offero tibi Deo meo vivo et vero pro innumerabilibus peccatis et offenditionibus et negligentiis meis, et pro omnibus circumstantibus: sed et pro omnibus fidelibus Christianis vivis et defunctis; ut mihi et illis proficiat ad salutem aeternam, Amen. Hic pani corruptibili attribuit vim conferendi salutem in vitam aeternam, quam Christus soli carni suae per fidem manducatae ascribit, Joh. 6. et quidem iis, pro quibus Christus Coenam suam non instituit, nimirum mortuis, neque in coelo, neque in terra existentibus, sed in tertio loco, cuius Sacra Scriptura non meminit, nempe in purgatorio.

LIV. Septimus abusus est in mixtione aquae cum vino, quae nec Christi mandato, nec ipsius exemplo nititur. Vinum enim seu fructum vitis absque aqua discipulis suis administravit, aliisque ad ipsius imitationem distribui jussit, ideoque decreto Concilii Aurelianensis 4. Can. 4. mixtio illa fuit condemnata, quam sacrificulus ut mysticam veneratur, inquiens: Deus qui humanae substantiae dignitatem mirabiliter condidisti, et mirabilius reformasti, da nobis per hujus vini et aquae mysterium, ejus divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostrae consors fieri dignatus est, Jesus Christus Filius tuus Dominus noster.

LV. Octavus abusus est in oblatione superstitiosa calicis vino repleti. Nam antequam vinum, ut verbis loquar Romanensium, sit transubstantiatum vel conversum in sanguinem Christi, sacrificulus potui isti terrestri ac corruptibili, vim conferendae salutis, et odorem suavitatis Deo acceptae tribuit, quorum prius bonum Simeon in suo Cantico, Luc. 2, 29. et Petrus Act. 4, 12. soli Christo, posterius Paulus soli Christi sacrificio in cruce peracto attribuit, Ephes. 1, 2. Sic enim sacrificulus Deum affatur: Offerimus tibi, Domine, calicem salutis, tuam deprecantes clementiam, ut in conspectu divinae Majestatis tuae, pro nostra et totius mundi salute cum odore suavitatis ascendat. Amen.

LVI. Nonus abusus est, in *κακοζηλίᾳ*, seu prava imitatione, tum Judaeorum Deum olim thure placantium usque ad tempus correctionis, quo Deus figurae isti atque umbrae, non secus ac

reliquis corpus quod in Christo habemus, repraesentantibus finem imponi voluit, teste Apostolo, Hebr. 9. tum Magorum, oratione sua ad res inanimatas, quibus ad fascinum abutuntur, plerumque dirigentium, ut liquet ex his verbis sacrificuli ita thus suum alloquentis: Ab illo benedicaris, in cuius honorem cremaberis, in nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti. Quibus verbis haec ad Deum subjicit: Tua, quae sumus, omnipotens semperne Deus, immensa Majestatis dextera hanc creaturam incensi benedicere et sanctificare digneris: ut in virtute sancti nominis tui, omnes immundorum spirituum incursus effugare, omnesque morbos, redditia sanitatem, depellere, ubique fumus ejus afflaverit, mirabiliter possit, atque tibi omnipotenti Deo odore fragrantissimo perpetua suavitate redolere. Item, incensum illud a te benedictum ascendat ad te, Domine, et descendat super me misericordia tua. Qua precatione sacrificulus Deum quasi constringit, ut talem virtutem fugandi Diabolos ac sanandi aegros fumo incensi sui indat, qualem nec Prophetae, nec Apostoli extraordinario edendi miracula dono praediti a Deo unquam petierunt, probe intellentes, nec a se, nec ab aliqua creatura humana, nedum a creatura incensi inanimati, sed a solo creatore, precibus fidei invocato, Daemonia ac morbos ex hominibus posse expelli, Matt. 17, 21. Jac. 1, 15.

LVII. Decimus abusus est, quod sacrificulus confundat species disparatas. Nam primo, panem et vinum ante conversionem in corpus ac sanguinem Christi, ac proinde signa tantummodo externa corporis et sanguinis Christi, sumit pro ipso corpore et sanguine Christi, dum signa illa externa oblationem Christi appellat. Secundo, oblationem Missalem vocat oblationis Christi memoria. Tertio, memoriam passionis Christi miscet cum memoria incarnationis, nativitatis, circumcisionis, resurrectionis et ascensionis Jesu Christi, contra ipsius Christi mandatum, qui, ut monet Apostolus 1 Cor. 11, 26. hoc tantum fine coenam suam instituit, ut in illa mortem ipsius annunciemus, eumque ut crucifixum ob mentis nostrae oculos ponamus. Quarto, memoriae Christi assuit memoriam Virginis Mariae et aliorum qui nullum sacrificium crucis expiatorium Deo pro nobis obtulerunt. Ad cuius rei fidem ipsamet

sacrificuli verba recitabimus. Suscipe (inquit) sancta Trinitas hanc oblationem, quam tibi offerimus ob memoriam incarnationis, nativitatis, circumcisionis, passionis, resurrectionis et ascensionis Domini nostri Jesu Christi, et in honorem beatae Mariae semper Virginis, et omnium sanctorum qui tibi placuerunt ab origine mundi, ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem animae et corporis.

LVIII. Undecimus abusus est in descriptione rei oblatae, quam sacrificulus pluraliter nuncupat sacrificia illibata, dicens, Te igitur clementissime Pater, per Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum, supplices rogamus ac petimus, ut accepta habeas et benedicas haec dona, haec munera, haec sancta Sacrificia illibata. Si his splendidis epithetis insignit panem et vinum nondum a se transubstantiatum, ut ex Missae Canone appareat, ut panis et vinum duae sunt res diversae, sic et duo ipsi sunt sacrificia; et quidem illibata atque integra: quae tamen, confitentibus ipsis Pontificiis, per Sacerdotis negligentiam interdum post consecrationem putrescant. Sin illis epithetis ipsum Christi corpus et sanguinem insignit, neque illa secundum Pontificiorum hypothesis, sacrificia illibata dici possunt, quia corpus et sanguis Christi, unicam tantum, ut ipsi agnoscent, hostiam constituant, quae etiam, ut verbis quorundam Scholasticorum utar, interdum a muribus vel araneis consumpta ad nihilum devenit, multumque a vermis corrosa invenitur.

LIX. Duodecimus abusus est in levissimae hostiae, rotundae, quam elevat sacrificulus, idololatrica adoratione: in qua multi ritus concurrunt, nec a Christo instituti, nec ab Apostolis observati. Nam Paulus, qui se Corinthiis tradidisse asseverat, 1 Cor. 11, 23. quod de Coenae institutione a Domino acceperat, non recenset Christum panem formae rotundae absque ejus fractione supra caput suum elevasse, priusquam suis discipulis illum tradiderit, aut in Coenae suaे administratione usum fuisse opera alicujus Diaconi vel Clerici, qui a tergo togam ipsius manu sinistra attolleret, et dextera ipsi lumen face accensa praeberet: aut ipsum flexis genibus accidentia panis et vini in corpus et sanguinem suum conversi adorasse, vel saltem discipulis suis injunxisse, ut illa adorarent. E contrario Apostolus

narrat, Christum ea nocte qua proditus est, panem accepisse, eumque gratiis actis fregisse. Et quamvis dixerit Christus suis discipulis, Accipite, edite, hoc est corpus meum, Apostolus tamen panem a Christo consecratum, non corpus sed panem vocat, ut doceat, Christum isto enunciato, Hoc est corpus meum, non imperasse, ut panis corpus ipsius foret, aut magica quinque verborum pronunciatione in illud transmutaretur, sed quid esset panis, discipulis eum porrecta in Christum fide accipientibus, indicasse, corpus, scilicet ipsius, significatione sacramentali. Quamvis idem Apostolus mandatum Christi, Hoc facite ad mei commemorationem, aliis verbis interpretetur, non tamen vocem commemorationis accipit pro corporis a Christo in Coena immolati adoratione, uti faciunt Pontificii, sed pro mortis Christi, fractione panis designatae Eucharistica annunciatione, ut supra fusius demonstratum fuit.

LX. Decimus tertius est in Missae privatae celebratione, absque astantium communione. Non enim solus Christus in prima sacrae Coenae institutione, nec postea soli unquam discipuli panem sacramentalem comedenterunt, aut vinum biberunt, sed una cum aliis ad sacrae Coenae participationem convocatis; nihilque absurdius a sacrificulo fieri potest, quam quod verba Christi panem et vinum omnibus discipulis cum ipso coenantibus aequaliter distribuentis, recitans, nulli ex sibi astantibus Coenae sacramentum distribuat: quodque hanc partem institutionis Christi omittat, alteram vero, quae consistit in panis et calicis acceptione ac consecratione, diligenter observet, quasi haec pars magis sit de sacrae Coenae essentia, quam illa, ut falso a Bellarmino asseritur. Nam idcirco sacra Coena vocatur communio corporis et sanguinis Christi, quod nos omnes qui in uno ipsius corpore mystico multi sumus, ex uno illo pane participemus, ut dicit Apostolus, 1 Cor. 10, 17. Unde sacra Coena a Patribus Graecis interdum σύναξις καὶ κοινωνία, interdum μυστήριον τῆς συνάξιως καὶ κοινωνίας appellatur, Dionys. Eccles. Hierarch. capite tertio. Clemens constitution. libro octavo, capite decimo.

LXI. Reliqui abusus conspiuntur, in panis a fidelibus comedendi inutili asservatione in pyxide, in ridicula collocatione super pectora mortuorum, qui nec edere possunt, nec bibere, nec mortem Christi annunciare, in vana ciborii circumgestione

per plateas, in processionibus atque in aliis ceremoniis omnino a Christi institutione dissentaneis, in cuius nomine Deus orandus est, ut foedos illos abusus in Missa latentes, quam plurimis tristissima caligine sub Papatu laborantibus detegat, ad suam gloriam atque Ecclesiae suae incrementum. Amen.

---

## DISPUTATIO XLVII.

DE

Quinque Falsis Pontificiorum  
Sacramentis.

Praeside D. ANDREA RIVETO.

Respondente PETRO LAGNELLO.

## THESIS I.

**C**um rectum sit regula sui et obliqui; ex orthodoxa doctrina de Sacramentis in genere et eorundem natura, et duorum, quibus omnes conditiones ad vera Sacraenta requisitae competunt, descriptione; levi negotio adjectitia omnia discerni et rejici possunt, a quovis qui rem attentius consideraverit. Quia tamen contraria juxta se posita, magis elucescunt, non abs re visum est, disputationibus praecedentibus de genuinis Sacramentis, attexere eam in qua de quinque pseudonymis, quae in papatu, pari, quaedam etiam majori, privilegio donantur, et non minori reverentia suscipiuntur.

II. Sunt autem illa, inter Baptismum et Eucharistiam interpositum Sacramentum, 1. Confirmatio Baptisatorum; post Eucharistiam addita, 2. Poenitentia confitentium. 3. Extrema unctione aegrotantium. 4. Ordines ministrantium. 5. Et Matrimonium contrahentium. De quibus ita ordine agendum, ut quid in unoquoque probetur, tamquam a Deo institutum, aut utiliter in Ecclesia observatum; quid contra improbetur tamquam ab hominibus, contra divinam institutionem usurpatum, perspicue distinguamus.

## CONFIRMATIO.

III. Primum in illo ordine Confirmationem appellant, quod definiunt, Sacramentum, quod Baptizatis ab Episcopo confertur in fronte, per sacrum Chrisma ab Episcopo necessario consecratum, additis solennibus verbis, Signo te signo crucis, et confirmo te Chrismate salutis, in nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti, et inficta alapa, quo fides corroboratur et homini Christiano ad nomen Domini quandounque opus est, intrepide profitendum animus additur, Catech. Trident. in part. 2. cap. 3. August. Hun. de Sacram. Axiom. 13. Hoc Sacramentum suum, dicunt, non solum cum Baptismo conferri, sed etiam in duobus praeferrri, tum in dignitate Ministri, qui est solus Episcopus, tum in perfectione effectus. Costerus Enchirid. cap. 11.

IV. Hic si requiramus quae in omni Sacramento necessaria esse ipsi fatentur, nempe, 1. Institutionem immediatam a Christo. 2. Signum visibile sive sensibile, idque datum, non naturale, et analogiam habens cum re significata, nec ex instituto significans ut verba. 3. Verbum accedens ad elementum, continens gratiae salutaris promissionem, quam ipsi justificantem vocant; certe ipsis aqua necessario haerebit. Cum enim velint, materiam hujus Sacramenti remotam, esse oleum balsamo admixtum, ab Episcopo consecratum, proximam vero, unctionem ex ipso oleo in fronte adhibitam ad formam seu figuram crucis; formam ejus, verba quae supra in definitione expressimus, etc. in his certe omnibus, non possunt mandatum et institutionem divinam ostendere, imo ex iis nonnulli, ut Alexander de Ales et Bonaventura, ingenui professi sunt, hoc Sacramentum neque a Christo, neque ab Apostolis institutum, sed ab Ecclesia in Concilio Meldensi, quod sub Lothario fuit habitum, teste Gabr. Biel in 4. Sentent. distinct. 7. nec diffitetur Scotus, Christum et Apostolos, materiam illam et formam non adhibuisse, sine qua existimat Christum Apostolos suos confirmasse; cum illis autem qui iisdem non usi sunt, dispensare potuisse, propter miraculosam Spiritus Sancti et doni linguarum collationem quae earum vicem supplebant. Supponi tamen, utramque

esse institutam a Deo, licet tempus et modus in Scriptura non legatur. In eundem 4. Sentent. dist. 7.

V. Meris ergo suppositionibus totum hoc innititur, ut quod addit Holcot. in 4. Sent. q. 2. Tam formam quam materiam aliquot Sacramentorum quae non sunt de necessitate salutis, occultandas fuisse in Ecclesia primitiva propter irrisiones Gentilium. Praeterea nec ipsi etiam Jesuitae hoc tempore consentiunt. Nam cum Bellarm. asserat, Chrisma esse materiam confirmationis, idque ex duobus script. locis probare conetur, nempe, 2 Cor. 1, 21. et 22. ubi dicitur, Deum nos confirmasse, unxisse, et signasse, etc. et 1 Joh. 2, 27. ubi agitur de unctione quam accipimus ab eo, De Sacram. confirm. Lib. 2. cap. 8. et cum existimet Gregor. de Valent. cap. 3. Lib. de num. Sacram. probabilissimam esse sententiam Valdensis et aliorum, nunquam ab Apostolis Spiritum Sanctum fuisse datum, nisi adhibita materia substantiali olei, et forma verborum: quam etiam auctoritate Fabiani Pontificis probare conatur Catech. Concil. Tridentin. cap 3. sect. 5. Idem tamen sententiam Thomae, 3. part. artic. 2. ad 1. Paludani in 4. distinct. 7. quaest. 1. et Scoti ubi supra, improbare non ausus fuit, Apostolos nempe, ex aliqua dispensatione divina sine forma et materia illa, dedisse proprium effectum hujus Sacramenti, quod certe non fecissent, si (ut voluit Pseudofabianus) in ultima Coena, a Christo edocti fuissent Chrisma conficere.

VI. Nec est quod quis moveatur duobus illis locis a Bellarmino adductis, in quibus Apostoli obsignationis et unctionis meminerunt, imo et confirmationis; cum nihil prorsus ad rem faciant, nisi ostendat, eos intellexisse confirmationem illam ceremonialem, et oleum illud visible, cum forma praescripta applicatum; non autem confirmationem Spiritus, Electis solis propriam, et unctionem spiritualem, et immaterialiem, qua Christiani Christo capiti suo conformes fiunt. Certe apud Johannem, Lorinus Jesuita per unctionem doctrinam intelligit, vel etiam ipsum Christum, ut abstractum sit positum pro concreto. Quomodo autem probarent haec esse intelligenda de suo Chrismate, cum nondum inter illos constet, an sit necessarium ut balsamum oleo addatur, necessitate Sa-

cramenti: nam quamvis sit inter eos opinio affirmativa communis, Cajetanus tamen oppositum tenet in tertia parte, quem Soto cum aliis sequitur; neutram rejicit sententiam Em. Sa. in Aphorismis. Notant autem, ad essentiam sufficere balsamum Indicum, non Palaestinum necessario, sicut non refert ad consecrationem, sit ne vinum Rhenanum an Graecum. Aegid. de Coninck, q. 72. artic. 3. dub. 1.

VII. Unctionem fieri debere in modum crucis, nulla ratione vel auctoritate probant, sed convenientias nonnullas assignant, ut, quod datur hoc Sacmentum ne erubescamus, ideo signum fronti debere imprimi. At unde finem tales Sacmenti habent, qui sit illi proprius? Unctionem autem illam cum impositione manuum ab Apostolis usurpata, tempore quo miraculosa Spiritus Sancti donorum infusio in Ecclesia vigebat confundere, prorsus a Scriptura et ratione alienum est. Quod cum Bellarminus asserit Lib. 2. c. 8. post Valdensem et Hug. a Sancto Victore, unctionem, nempe, Chrismatis, et manus impositionem idem esse, et utrumque significare, etsi alterum exprimi videatur, refellitur a Gregorio de Valent. dicente, ritum impositionis manuum fuisse aliquando in Ecclesia velut quandam ceremoniam ejusdem Sacmenti, quamvis cum de SUBSTANTIA non fuerit, minime sit necesse eam retinere. De num. Sacram. cap. 3. quae fratrum Cadmaeorum repugnantia, nulla arte potest conciliari.

VIII. Ridiculum esset, nisi quod in re seria ludere nefas, quod de alapa, qua manu leviter in maxilla ab Episcopo caeditur confirmatus, nugatur Catechis. Trident. cap. 3. Sect. 20. ut meminerit, se tamquam fortem athletam, paratum esse oportere ad omnia adversa invicto animo pro Christi nomine ferenda; quasi vero ludicra illa actio, si quicquam significaret, non aptior esset ad contrarium repraesentandum, nisi velint Episcopum suum tum personam induere Caiphae et aliorum Christi persecutorum, qui propter Christi nomen injurias Christianis inferunt, quod a veritate non esset prorsus alienum.

IX. Cum non entis, nullae sint affectiones aut operationes, non est quod huic instituto Sacmentales aliquos effectus as-

signemus. Quos ipsi tribuunt Pontificii, sunt prorsus imaginarii, de Charactere, jam explosum est quod docent, ubi actum est de Sacramentis in genere. Secundus effectus, isque praecipuus quem ipsi assignant, est gratia gratum faciens, major quam quae in Baptismo confertur, in ordine ad roborandam animam contra Diaboli impetus, sed minor in ordine ad remiss. peccati, ut loquitur Bellarm. cap. 11. Lib. 2. de Sacram. confirm. Id confirmat alius, ex comparatione utriusque Sacram. cum generatione et accretione corporali. Quia per hanc multo plus substantiae acquirit homo quam per illam. Cum itaque Baptismo regeneremur et per confirmationem ad perfectum gratiae statum crescamus, videmur per hanc plus gratiae acquirere, quam per illam, Aegid. de Coninck, quaest. 72. art. 7 dub. unic.

X. Et praeterquam, quod gratia quae Baptismo obsignatur, toto vitae tempore in fidelibus augescit et confirmatur, sine subsidiaria Sacramenti ad id peculiariter instituti ope; similitudo a Jesuita allata, injuriam facit Sacramento Coenae, cui illud maxime convenit tamquam spirituali alimoniae, ut plus substantiae acquiramus, aut saltem acquisitam conservemus; quod etiam fit per ministerium verbi, quo utimur donec evadamus in virum perfectum, ad mensuram staturaे adulti Christi, Eph. 4, 13. per quem regeniti, per unum Baptisma, et mensae ejus tamquam filii et haeredes Patris exhibiti, spiritualem quidem consanguinitatem et affinitatem contrahimus, sed quae inter fideles sanctum matrimonium contrahendum non impedit, nec contractum] dirimit; nedum ut id credamus de affinitate contracta inter Patrinum et confirmatum, quam velut tertium effectum, ex suo Sacramento oriri, somniant Pontificiorum aliptae. Tolet: Instruct. Sacerd. lib. 2. c. 24.

XI. Ex dictis satis patet, Histrioniam illam, nihil commune habere cum impositione manuum de qua Act. 8. et 9. quam recipiebant ab Apostolis ii qui in Samaria et Ephesi baptizati fuerunt; qua dona illa Spiritus Sancti communicabantur, quae gratis data a Scholasticis dicuntur, de quibus iidem docent, nihil repugnare quin etiam exsistant in peccatoribus. Lorin. in Act. Apost. c. 19. vers. 6. Cornelio etiam ante Baptismum, eadem dona concessa fuisse; quod argumento est,

non solum ratione ceremoniae, sed etiam ratione effectus, toto genere differre Apostolicam manuum impositionem, a Pontifica confirmatione; qui effectus, cum temporalis fuerit, nec ad gratiam justificantem pertineat, frustra fieret nunc, quod ab Apostolis tunc fuit, cum fructu, usurpatum. Quid, quod ipsos habemus confitentes reos? Nam Suarez tom. 3. disp. 33. sect. 4. ultro concedit, impositionem manuum qua usi sunt Apostoli Act. 8. et 9. revera non fuisse Sacramentum confirmationis, quia in ritu sensibili valde differebat; imo nec simpliciter Sacramentum fuisse, quia non erat ceremonia firma et stabili lege constituta. Qua confessione expungit totum cap. 2. Lib. 2. Bellarm. de Sacram. confirm.

XII. Quum autem apud Veteres unctionis Chrismatis fit mentio, id intelligunt ut plurimum de unctione illa quae erat Baptismi appendix, non Sacramentum speciale, qua illi baptizatos ungebant immediate, tamquam athletas stadium ingressuros, ut loquitur Chrysost. homil. 6. in Epist. ad Col. quam ad Sacramenti essentiam, ne ipsi quidem Pontificii pertinere dicunt; et quae, etsi antiqua, inter illas traditiones poni debet, quae neque de Dominica aut Evangelica veritate descendunt, aut de Apostolorum mandatis atque Epistolis veniunt, ut loquitur Cyprianus Epist. 74. ad Pompejum. Quod si postea ad eos, qui in minoribus urbibus per Presbyteros aut Diaconos baptizati erant, excurrerint Episcopi, ad invocationem Spiritus Sancti manum imposituri; id refert Hieronymus ad Ecclesiarum consuetudinem, non ad dispositonis Dominicæ veritatem, et id fieri potius ad honorem Sacerdotii quam ad legis necessitatem contendit adversus Luciferianos. Quod certe numquam dixisset de Sacramento, univoce dicto. Si ergo aliquando a Patribus nomen Sacramenti talibus ceremoniis tribuatur, id intelligendum est, extensa illa significatione, qua Sacraenta appellantur signa cum ad res divinas pertinent. August. Epist. 5. ad Marcel. etiamsi nulla divina auctoritate fulciantur.

XIII. Probabile est autem, impositionis manuum doctrinam, quae Hebr. 6. 2. jungitur doctrinae Baptismatum, referri ad curam illam priscae Ecclesiae, qua pueri, eruditi in

doctrina Catechetica, priusquam admitterentur ad Coenae participationem, Ecclesiae sistebantur, de fide sua responsuri, et precibus Deo commendabantur, adjecto ritu manuum impositionis, qui gestus erat orantium, et benedicentium tempore Patriarcharum usitatus, et deinceps. Quo respexit Augustinus Lib. 5. cap. 23. de Baptismo, cum manuum impositionem non sicut Baptismus, repeti non posse, ait, quia nihil est aliud, nisi oratio super hominem. Ubi manifestum est, Augustinum in ea re non sensisse cum Pontificiis, qui contendunt eos, qui bis confirmant aut confirmantur, grave committere Sacrilegium, nempe propter impressionem characteris. Hac oratione et commendatione adulti fidelis ad Deum, post legitimum examen si contenti essent, nos etiam libenter acquiesceremus, si, inquam, nihil aliud peterent, quam ritum illum, quem Calvinus restitutum cupit, Institut. Lib. 4. cap. 19. sect. 4. et cuius substantia in Ecclesiis nostris religiose servatur.

### POENITENTIA.

XIV. Hactenus de confirmationis pseudomysterio. Sequitur Poenitentia, de qua in hac controversia non agimus, quatenus est conversio a vana conversatione ad Deum verum; qua quis initio totum anteactae vitae actum in melius immutat; talis enim poenitentia requiritur ante Baptismum, quo tempore vim Sacramenti habere non potest, ex Pontificiorum placitis; qui volunt poenitentiam esse Sacramentum novae legis a Christo institutum post resurrectionem, iis nempe qui post Baptismum lapsi sunt; eamque non interiorem quatenus est virtus mentis, sed exteriorem tantum. Materiam ejus propinquam, esse poenitentis actum, remotam, ipsa peccata; formam, Ego te abservo in nomine Patris, etc. Catechis. Trident. part. 2. cap. 5. Sect. 9. 10. 12. 13.

XV. Rationem itaque Sacramenti consistere volunt, in externa poenitentia, quatenus habet externas quasdam res sensibus subjectas, quibus declarari volunt ea, quae interius in anima fiunt. Ergo non controvertitur, an ad remissionem peccatorum requiratur conversio mentis ad

Deum, et interna commissorum peccatorum cum dolore detestatio. Scimus enim, tales poenitentiam a Christo peccatoribus omnibus fuisse commendatam, et perpetuam fuisse conditionem ad remissionem peccati requisitam, in utroque Testamento; qua peccator quidem non eam meretur, quasi effective, ut loquuntur, attingeret remissionem peccati; sed per eam conditio adimpletur qua aptus fit ad divinam misericordiam consequendam; tamquam per id quod dicitur *removens prohibens*. Est ergo calumnia in nostros, cum ipsis impingitur, quod omnem poenitentiam rejiciant, et, quod peccatoribus sine contritione, aut vitae anteactae detestatione, reconciliationem promittant, affingitur.

XVI. Solam hanc internam poenitentiam sufficere affirmamus in peccatis latentibus, quorum sibi conscientis est peccator, et quae soli Deo nota sunt. Liberum tamen censemus, et saepe utilissimum, conscientiis sollicitis, ad eorum consilium confugere, qui, ex officio, peccatorum naturam et circumstantias propius norunt, et a proprio Pastore, consolationem petere, per declarationem aliquam peccatorum, quibus sollicitus animus torquetur: sed necessitatem de omnibus confitendi apud homines, velut tyrannicam rejicimus, quam etiam nec institutam fuisse a Christo, nec imperatam, crediderunt in Romana Ecclesia, auctor Glossae, in princip. distinct. 5. de Poenit. et Abbas Panormit. in cap. Omnis utriusque sexus, extra de poenit. et remiss. et Petrus Oxoniensis, et ipse Gratianus, in Decreto de Poenit. dist. 1. proposita quaestione, An confessio haec necessario facienda sit Sacerdoti, post allatas in utramque partem auctoritates Lectori liberum relinquit judicium, ut utram velit, sententiam eligat, quo nomine immerito vapulat apud Greg. de Valent. Lib. de Confess. necessit. cap. 3.

XVII. Externam poenitentiam requirimus, in peccatis gravioribus, quae cum Ecclesiae scandalio commissa, in plurium notitiam pervenerunt. Adversus tales peccatores Ecclesiam uti posse et debere clavum potestate, non negamus, ut eos liget censuris suis, et, post poenitentiae fructus productos, solvat, ministerio sibi in eam rem a Deo concesso. Quo pertinent maxime promissiones Christi, Matth. 16, 19. et 18, 18. Et commissio Apostolis data, Joh. 20, 23. ubi de clavibus et remissione

peccatorum agitur; nempe in externo judicio quo peccata ligat, externa, publica, et manifesta, pro facultate sibi data, qua seipsam purgare possit, et graves delinquentes, sicut morbidas pecudes, ab ovili amovere. Quo beneficio, si nonnulli in veteri Ecclesia uti voluerunt, gravibus commaculati criminibus, quae publice ipsi innotescere volebant, ut inter publice poenitentes reconciliarentur; non debuit propterea fieri necessarium, quod liberum erat, nec privatum, quod antea fuerat publicum.

XVIII. Jam vero, cum nullum peccatorem poenitentem, a spe remissionis peccatorum arceamus; nec ullum, qui publice et notorie peccaverit, rejiciamus a publica poenitentia, vel eidem, Ecclesiae satisfaciens, denegemus pacem et communionem; impudentissimae calumniae rei sunt Pontificii, qui nos cum Novatianis conjungunt, et eodem crimen teneri convitiantur. Cujus calumniae, utcunque suppuduit Gregorium de Valent. de num. Sacrament. cap. 4. ubi fatetur, nos admittere REM IPSAM poenitentiae post Baptismum, idque toties quoties contigerit in peccatum labi; Id autem Novatianos prorsus negasse, et per consequentiam Sacramentum illud rejecisse; cum tamen de Sacramento tunc non fuerit agitata controversia, sed de re tantum.

XIX. His positis, ad propriam hujus loci quaestionem accedentes, negamus, poenitentiam ullam externam, sive privatam, sive publicam, seu actus poenitentis, seu actus Ministri seorsim aut conjunctim consideremus, esse verum et proprium Nov. Test. Sacramentum. 1. Quia in tota illa actione, prout etiam a Pontificiis usurpatur, nullum est externum et visibile elementum; quod in omni Sacramento requiritur, ut probatum est in Thesibus de Sacramentis in genere. 2. Quia nullum in eo est signum quomodocunque usurpetur, sive visibile, sive (ut ita dicam) audibile, quod sit ex instituto divino, effectus spiritualis efficax signum; quod secundum, ab ipsis Pontificiis, in omni Sacramento requiritur. Nec valet quod dicunt adversarii, Non pertinere ad communem rationem Sacramenti novae legis, ut aliqua hujusmodi res externa applicetur per Ministrum, sed ut una cum verbis formae, sit aliquid sensibile, quod habeat rationem materiae, sive sit res aliqua substantialis, sive actus sensibilis, cuiusmodi sunt in proposito, actus poenitentis.

XX. Id enim dicunt contra rationem omnium Sacmentorum tam Veteris quam Novi Testamenti, quorum nullum ostendere possunt institutum sine visibili aliquo signo. Alioqui sufficeret ad verbum accedere verbum ut fieret Sacmentum. Praeterea externi illi actus non sunt signa efficacia interioris poenitentiae, cum potius interior, causa sit exterioris. 3. Quod Augustinus in Baptismo requirit, id ad omnia Sacram. in genere extendit Lib. 19. contra Faust. c. 16. quod sint invisibilis gratiae signa visibilia. Visum autem in genere accipi pro quolibet sensu, mera sophistica est, alioqui frustra distinxisset Augustinus verba invisibilia a visibilibus, id est Sacmentis. Et ne de ejus sensu dubitetur; quod videtur (inquit) in Sacmentis, habet speciem corporalem; quod intelligitur fructum habet spiritualem. Ergo symbolum Sacmentale semper aliquam substantiam, eamque visibilem, esse constat.

XXI. Mitto quod dissensus sit inter Pontificios de materia illius Sacmenti; quam, qui sequuntur Scotum, in sola absolutione ponunt, quae omnibus aliis, et pars materiae est, et forma simul; quod absurditate non caret. Sed, quod imprimis notandum, forma illa absolutionis est inventum humanum, quae neque in Scriptura, neque in tota antiquitate uspiam reperitur. Ubi autem non est verbum Dei, non est Sacmentum, nec valet, quod verba illa Christi, Quorum remiseritis peccata, remittentur, etc. virtualiter, ut loquuntur, formam illam continere somniant; si enim in verbis illis inclusa esset Sacmenti alicujus forma, sequeretur etiam in verbis annexis, quorum retinueritis peccata, retenta sunt, inclusam esse formam contrarii alicujus Sacmenti, eadem enim est utrobique ratio; ut ergo non aliqua efficacia Sacmentalium, imponentium peccata retinentur, sed verbi divini Ministerio: sic nulla opus est Sacmentalium efficacia, ad remittenda poenitentibus peccata, sed solo verbi ministerio, poenitentibus applicato.

XXII. In Ecclesia veteri, usitata fuit poenitentia; eorum qui post primam suam conversionem in peccata relabebantur, cuius exempla multa proferri possunt, in quibus remissio vera collata est resipiscentibus, sine ulla Sacmenti specialis, in eam rem, administratione. 2 Reg. 12, 13. applicatur a Nathane Davidi absolutio, per haec verba, Dominus transtulit peccatum tuum. Nec est quod Bellarminus recurrat ad specialem revela-

tionem, quae necessaria non fuit, cum id notum fuerit omnibus fidelibus remitti peccata poenitentibus; nec ad extraordinariam Dei providentiam referat, quod erat providentiae ordinariae in Ecclesia; cum Evangelium non fuerit Patribus ignotum, nec solida potuerint frui consolatione, nisi beneficia passionis Christi venturi, per verbum ipsius fuissent communicata. Per gratiam enim Domini nostri Iesu Christi servamur καθ' ἡ τρόπον, quemadmodum et Patres nostri, Act. 15, 11.

XXIII. Johannem Baptistam praedicasse remissionem peccatorum, Christum eandem contulisse, ne adversarii quidem negant. Nec dubium est, Johannem qui Scribis et Phariseis iram Dei denunciavit, resipiscentibus misericordiam Dei annunciasse. De Christo certum est, absolvisse eum a peccatis plurimos, nominatim mulierem illam, quae Luc. 7. peccata sua lacrymis et externis gestibus confitebatur; id autem fecit, nullo adhibito verbo Sacramentali, sed propria ac singulari sua potestate, ut Bellarminus loquitur: et propriam quidem Christo fatemur esse, sed quam servorum suorum ministerio ita exserit, ut ipsis verbum ejus proferentibus, efficaciter annuat, et quod promisit, efficiat. Ideo dixit, Sicut misit me Pater, ita mitto vos, qua praefatione praemunit ministerium illud de peccatorum remissione; ex qua sequitur: quemadmodum Christus a Patre missus, verbo, sine Sacramento speciali peccata remisit, sic eodem verbo, nomine Christi, veros Ministros peccata remittere, sine Sacramento.

XXIV. In actibus poenitentis, et Ministri absolutione, nulla ostendi potest analogia Sacramentalis inter signum et rem significatam, ut quod fit in signo externo ei quod interius fit, respondeat. Quamvis enim verbum absolventis, peccatorum remissionem et annunciet, et factam significet, quo sensu inter signa referri posset; nulla tamen est analogia talis, qualis est inter rem elementarem et coelestem, in aliis Sacramentis. Adde quod omne Sacramentum est sigillum verbo appensum, quod de absolutione dici non potest, quae ipsa verbum est, quod sigillo deberet obsignari. Nec valet quod Bellarminus Lib. 1. de poenit. cap. 10. ex verbis Christi, Quorumcunque remiseritis peccata, etc. Sacramentum vult cedere, quia (inquit) verbum est signum corporale et sensibile, et est promissio gratiae justificantis, verbo annexa. Nam si omnes

actus externi, quibus promittitur effectus gratiae, sunt Sacra-  
menta; congregari in nomine Christi, habet effectum  
promissum praesentiae Christi, Matt. 18, 20. confiteri  
Christum coram hominibus habet promissionem confes-  
sionis Christi, coram Patre, Ibid. 10, 32. Relinquere pa-  
trem et matrem, promissionem centupli et vitae aeternae,  
Ibid. 19, 29. quo sensu infinita essent Sacra-  
menta.

XXV. Potestas autem remittendi peccatum, qua tota hujus  
Sacramenti ratio nititur, apud ipsos Pontificios ita controversa  
est, ut plerique eorum, eam limitibus circumscribant, quos alii  
fatentur Sacramenti naturam destruere. Nam Lombardus in 4.  
dist. 18. 1. dist. parte lit. C. Bonaventura ibidem, artic. 2.  
Gabriel Biel, Marsilius, Major, Okam, Antisiodorensis, Alexander,  
Thomas de Argentina, Abulensis, omnes, inquam, illi (fatente  
Vasquez quaest. 94. artic. 3.) conveniunt in eo, quoad remis-  
sionem culpe, et animae vivificationem, et dimis-  
sionem reatus aeternae poenae (in quibus procul dubio  
consistit gratia justificans) eam non esse ex virtute clav-  
ium, nec ad hunc effectum claves se extendere,  
sed quod tantum ostendat Sacerdos, cum inquit,  
Ego te absolvo, jam illum absolutum a culpa per  
contritionem. Ex quo sequitur, effectum hujus absolutionis  
non esse gratiam justificantem; proinde nec Sacramentum proprie-  
dictum, secundum Pontificios.

XXVI. Inde recte Vasquez colligit sequi, remissionem  
culpe, non fieri per Sacramentum, cum non fiat  
virtute formae illius, verbis praecipue, quorum  
virtute perficitur in ratione Sacramenti, et operis,  
ut ajunt, operati; nempe, quia auctores illi, sibi recte per-  
suaserunt, Sacerdoti potestatem non esse ad hoc collatam, ut  
ab ipsa culpa et labe peccati possit absolvere; sed tantum ut  
ostendat sua absolutione, homines qui peccata sua confitentur,  
jam a Deo esse absolutos, asserentes, non solum Dei opus esse  
absolvere a peccati labe, sed etiam a reatu aeternae damna-  
tionis. In eam rem Magist. sentent. ex Ambrosio citat, Sacer-  
dotem quidem officium suum exhibere, nullius au-  
tem potestatis jura exercere: solum illum peccata  
dimittere, qui solus pro peccatis mortuus est. Verba  
Ambrosii habentur, Lib. 3. de Spiritu Sancto, cap. 19.

XXVII. Potestas ergo ligandi et solvendi, si peccata consideremus ratione culpae et aeterni reatus, secundum Magistrum, nihil est aliud quam potestas declarandi aut ostendendi peccatores esse ligatos et solutos, ut olim sub veteri lege Sacerdotes, non mundabant leprosos, sed discernebant qui mundi vel immundi essent. Inde patet, Magistri tempore, et illorum qui sententiam ejus secuti sunt, poenitentiam non fuisse habitam pro Sacramento Novi Test. proprie dicto, et quemadmodum recte ex ejusdem Lombardi doctrina dedit Scotus, nullam habuisse causalitatem, vel dispositionem causalem ad primam gratiam, quia nunquam digne suscipitur, nisi ab iis, qui jam sunt in gratia, quia nullus ostenditur solutus, qui prius non fuerit a Deo absolutus. In 4. sent. dist. 19. q. 1.

### EXTREMA UNCTIO.

XXVIII. Tertium Sacramentum addititium, extrema unctionem appellant Pontificii, quam definiunt, Sacramentum unctionis extremae hominis infirmi, jam morituri, poenitentiam agentis de peccatis suis, facta in certis membris corporis, a Sacerdote, cum oleo ab Episcopo consecrato, efficaciter conferente remissionem reliquiarum peccati, ad mentis elevacionem atque corporis sanitatem recuperandam. Hujus Sacramenti materiam remotam esse volunt, oleum olivarum, de Sacramenti essentia, ad quam etiam pertinere volunt plerique, ut sit non a simplici Presbytero, sed ab Episcopo consecratum (etsi nonnulli existimarent, id tantum necessarium esse necessitate praecepti) singulis annis renovatum, cui tamen oleum non consecratum paulatim addi potest, Tolet. lib. 7. cap. 1. Materiam vero proximam, unctionem ipsam, quae de essentia Sacramenti debet fieri in oculis, auribus, naribus, ore et manibus; de integritate autem ejus, etsi non de necessitate, hominibus quidem, in renibus et pedibus; feminis autem, in umbilico. Jac. Angles in flor. ad 4. sent. quaest. de Sacram. extr. unct. adhibita ad omnes unctiones stupa nova, quae postea comburatur.

XXIX. Formam hujus sui sacramenti, volunt plerique esse

optativam et deprecativam, non indicativam, ita ut si non sit deprecativa, non valeat Sacramentum. Reprobant Ecclesiarum illarum formam, quae dicunt: *Ungo tuos oculos*, etc. nisi addatur, ut indulgeat tibi Deus. Est autem forma recepta, per istam sanctam unctionem, et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Deus quidquid deliquisti, per visum, auditum, gustum, odoratum et tactum, Amen. Non est tamen certum an verba, per piissimam suam misericordiam, sint essentialia; etsi ea omittere, sit gravissimum scelus, de Coninck, dub. 4.

XXX. Minister iisdem, debet esse Sacerdos ab Episcopo rite ordinatus, et multo magis ipsem Episcopum, in quo necessaria est intentio facienda quod Ecclesia, etc. Sacerdos autem debet esse curatus, aut cui hoc munus ille delegaverit; esset tamen Sacramentum sine curati licentia, etsi excommunicatum, ipso facto, incurriter minister incompetens. Suscipiens autem Sacramentum, debet esse morti propinquus, saltem qui credatur esse in mortis periculo, ex morbo, ex vulnere, ex partu, vel ex senectute; non tamen infans, qui peccare non potest; aut amens, nisi in dilucido intervallo; non suspendendus aut capite plectendus (quia tales decedunt judicio integro) non existens in notorio mortali peccato.

XXXI. Quatuor effectus hujus sui Sacramenti faciunt: 1. Expulsionem reliquarum ex peccatis remanentium. 2. Sanitatem animae ad malum pronae, et pigrae ad bonum. 3. Sanitatem corporis, ubi animae saluti expedit. 4. Auxilium contra tentationes et daemonis aggressiones quas homo tum patitur, *Tolet. Instruct. Sacerd. Lib. 7. cap. 4.* In his autem effectibus non convenient omnes Pontificii, nec inter eos constat, an sit certa et infallibilis necne, corporalis sanitas, vi hujus Sacramenti, an conditionaliter tantum promittatur. Qua de re disputat Bellarm. contra Dominic. a Soto cap. 6. de extrem. unct. De specie peccatorum, quorum reliquiae remittuntur, decertant an sint venialia tantum, quod quidam volunt; an etiam mortalia, quod plerique, inter quos Bellarm. quia nulla necessaria est nova infusio gratiae ad delenda venialia, proinde nec Sacramento.

XXXII. Talia proposuisse etsi ad refutationem sufficiat, ademus tamen haec pauca, 1. conditions in vero Sacramento

ab ipsis Pontificiis requisitas, huic ritui deesse; divinam nempe institutionem, divinam promissionem, et gratiae divinae et spiritualis effectum, praecipue intentum, et ad spirituale illum effectum analogiam. Praeterea, non esse statam et perpetuam ceremoniam, universalis Ecclesiae datam, quod in omni Sacramento proprie dicto necessarium est. Nam quod divinam institutionem nonnulli colligunt ex cap. 6. Marc. v. 16. ubi de Apostolis dicitur, unxisse illos multos aegros oleo, et sanasse, viderunt nasuti quidam inter Pontificios, ad unctionem quam Sacramentalem censem, non posse pertinere, ut Dominicus Soto in 4. dist. 24. q. 1. quem sequitur Bellar. de extrema unct. cap. 2. Sed ad donum et gratiam miraculorum spectare, circa corpora potissimum. Quod autem dicunt, unctionem illam apud Marcum, Sacramentalem suam praefigurasse, eadem facilitate rejicitur, qua proponitur: nisi velint omnia miracula ab Apostolis facta, Sacramenti alicujus sub Nov. Test. fuisse figuræ, quod absurdissimum esset.

XXXIII. Quod ex Jacobo afferunt, cap. 5, 14. et 15. ostendit quidem, in primitiva Ecclesia, durante adhuc sanationum dono extraordinario, consilium hoc datum fuisse ab Apostolo: fidelibus, non in extremis agentibus, sed quovis morbo laborantibus, ut Presbyteros Ecclesiae ad se vocarent, qui in nomine Domini, oleo (de cuius consecratione ne verbum quidem habetur) aegrum inungerent, cum spe sanationis obtinenda, oratione fidei, et remissionis peccatorum impetrandae, siquidem aeger in peccatis esset a morbo deprehensus. Sed haec ad Sacramenti alicujus institutionem non pertinere, recte agnovit Cardinalis Cajetanus, scribens in eundem locum. Atque adeo, nec ex verbis, nec ex effectu, verba haec loqui de Sacramentali unctione, sed de ea quam exercuerunt discipuli Domini in aegrotis. Textus enim non dicit, infirmatur quis ad mortem, sed absolute, infirmatur quis, et effectum dicit, infirmi allevationem, et de remissione peccatorum, non nisi conditionaliter loquitur. Adde quod effectum illum non tribuat Sacramento, quod volunt Pontificii, sed orationi fidei; proinde, secundum eos, operi operanti; et fidei, tam ministri quam suscipientis, non operi operato.

XXXIV. Deinde, nec Jacobus, nec aliis quisquam Apostolus, potuit Sacramentum novum instituere. Institutum autem a

Christo, ab Apostolo fuisse promulgatum, excogitatum est ab adversariis commentum; nec enim credibile est, alicujus Sacramenti institutionem, si a Domino facta fuisset, ab Evangelistis potuisse omitti; qui multo minutiora scriptis consignarunt. Ideo ingenue magis se gerunt, Hugo de Sancto Victore Lib. 2. de Sacram. parte 15. Lombardus in 4. dist. 23. dum asserunt, Apostolos institutores fuisse hujus unctionis. Unde sequitur, non esse Sacramentum. Thomas autem et sequaces, inepto circulo, non tam rem probant quam produnt ejus vanitatem, dum praesupponentes esse Sacramentum, inferunt, a Christo ergo fuisse institutum. Si jam quaeratur ab illis, unde constet a Christo fuisse institutum? quid aliud respondere poterunt, nisi,  
**Quia est Sacramentum?**

XXXV. Alias conditiones non probant ex Jacobo. Nam etsi Jacobus spem faciat, alicujus boni temporalis et spiritualis, non est tamen promissio Christi, Sacramentum instituentis. Deinde effectus spiritualis gratiae, non directe et proprie unctioni promittitur, sed gratia sanitatis corporis, quae Sacramenti effectus non est. Praeterea effectus ille, nostris temporibus nunquam contingit, et ideo Pontificii addunt conditionem, si sit expediens, ubi Jacobus nullam habet, et absolutum faciunt spiritualem, qui apud Jacobum est conditionatus. Insuper apud eos quaestio pene inexplicabilis est, ut diximus, quaenam sint peccata quae in unctione remittantur. Analogiam autem inter unctionem corporis, et remissionem peccati in anima, non magis explicabunt quam reliqua. Denique apud Jacobum nihil prorsus habetur de praecipuo et primario effectu quem Sacramento suo tribuunt, nempe ut aeger spirituali auxilio muniatur, contra tentationes in articulo mortis ingruentes.

XXXVI. Duo ergo apud Jacobum praescribuntur, quorum unum ordinarium est et perpetuum, ut advocatis Ecclesiae Presbyteris, precibus fidei aeger commendetur, et accepta ex Dei verbo consolatione, exspectet a Deo sanitatem corporis, si ita expadiat; et animae levamentum per dimissionem peccati, cuius certus reddetur fide propria, apprehendente promissionem gratiae factam poenitenti. Extraordinarium fuit, quod olei unctione operabantur sanitatem; quod tamen precibus etiam a Deo petitum fuit, quibusdam post Apostolos seculis, ut patet ex ritibus antiquis a Cassandro editis, ubi hanc formulam recitat,

Ungo te de oleo sancto in nomine Patris, etc. ut fugatis omnibus doloribus, vel incommoditatibus corporis tui recuperetur in te virtus et salus, quatenus per hujus operationem mysterii, et per hanc sacram olei unctionem, atque nostram deprecationem, virtute sanctae Trinitatis medicatus, pristinam et magis robustam recipere merearis sanitatem. Similes formulas recitat, in Schol. ad Hym. Eccles. pag. 288. edit. Paris.

XXXVII. Ex formae mutatione patet, id quod jam in Ecclesia Romana obtinet, ab antiqua unctione alienum esse: quia non solum verba, sed etiam sensum mutavit, ut Sacramentum conderet, cum videret unctionem illam prorsus irritam esse, ratione sanitatis corporis, ad quam tamen veteres omnes formulae respiciebant; et hic certe notanda est confessio Matthaei Galeni Primarii Professoris Duacensis, et Academiae Cancellariae, Catechesi 181. Quid mirum est (inquit) raram contingere sanitatem, cum vix habeatur nunc ratio partium male affectarum, quas nostri majores totis septem diebus inungebant? adhibebant validas preces, suppeterabant merita, nec deerat fides in Deum, seu fiducia; quibus rebus quidvis poterat impetrari. Jam vero cum vel ea ignoremus, vel contemnamus, mirari non oportet si nil sequatur, ubi vix necessariae preces intelliguntur aut leguntur attente. At Sacmentorum vis non pendet a meritis, fiducia, ignorantia, vel contemptu administrantium. Sequitur ergo, extremam illam unctionem, non esse Christianum Sacramentum.

## ORDO.

XXXVIII. Omnia in Ecclesia κατὰ τάξιν καὶ εὐσχημόνως institui debere, cum Apostolo, 1 Cor. 14, 40. statuimus, nec quemquam nisi legitimate vocatum, Ministerium in Ecclesia exercere jure posse agnoscimus. Quosdam etiam inter Ministros a Deo constitutos, esse officii, aetatis et donorum, gradus; de quibus omnibus cum satis superque in disputatione, de Ministerio Ecclesiastico, actum fuerit, hic quaestio una nobis explicanda superest, de ratione Sacramenti, quam Pontificii suis ordinibus

affingunt, ita ut, etsi unusquisque ordo sit Sacramentum, non tamen plura Sacra menta constituant quam unum, quamvis omnes illi ordines materia et forma differant, imo et effectu proprio, quoniam, inquiunt, unum sunt genere Sacramentum, vel, quia ad unum finem omnes referuntur. Quae ratio si locum habeat, non solum Ordines, sed etiam omnia Sacra menta unum erunt Sacramentum, quia in genere convenient Sacramenti, et ad unum et eundem finem referuntur; nempe generalem, Dei gloriam; et specialem, quoad nos, gratiae justificantis obsignationem.

XXXIX. Non est autem una apud adversarios sententia de numero suorum ordinum, nec de omnium quos inter ordines censem, dignitate Sacramentali. Quidam enim novem ordines constituunt, ut Canonistae, referente Navarro in Manual. cap. 22. n. u. 18. His decimum addit, nempe ordinem cantorum. Titelm. 1. de Sacram. cap. 3. Alii octo tantum agnoscent proprie dictos, 4. nempe minores, Ostiarios, Lectores, Exorcistas, Acolythos; et tres majores, Subdiaconatum, Diaconatum, et Presbyteratum; addunt octavum, Episcopatum; dissidentibus aliis qui negant alium esse ordinem a Sacerdotio. Jac. Angles in 4. Sent. et alii. Rursus, multi solum Presbyteratum Sacramentum esse contendunt; quorum agmen duxit Durandus, cuius sectatores magna reprehensione dignos non judicat Soto. Victoria de Sacram. q. 226. probabilem censet sententiam. Angles in 4. non erroneam. Imo quaestionem nondum esse ab Ecclesia definitam, ne de Diaconis quidem, fatetur Estius, in 4. dist. 24. Sect. 8.

XL. Sunt qui tres majores ordines, Sacramentum, quatuor minores, sine erroris periculo, Sacra menta propria non esse, quae gratiam dent, et Characterem imprimant, dici posse, asserunt, ut Dom. Scotus, Medina, Angles, etc. Bellarminus ipse haesitanter loquitur, de Subdiaconatu non esse tantam certitudinem, de minoribus ordinibus minus esse probabile quod sint Sacra menta, quam de Subdiaconis, quia non ita communis est sententia, et certum est leviora esse munera, Lib. 1. de Sacrament. ord. cap. 5. de quibus, ut etiam de Subdiaconatu, fatetur P. Soto, de Sacramentor. ordin. lection. 1. ex sacra Scriptura non haberi, nec de ipsis, aut eorum nominibus, fieri

in omnibus antiquis mentionem. Praeterea, sunt qui negant, Episcopatum esse Sacramentum vere et proprie dictum, et imprimere characterem novum; ut Dominicus Soto, de Institut. et jure q. 1. art. 2. et alii fatente Bellarmino, ubi supra, qui contra contendit esse verum Sacramentum, et novum imprimere characterem; quae certe dissidia, nihil ipsos habere certi ex verbo Dei de Sacramenti hujus supposititii institutione, satis ostendunt.

XL. Id etiam evincit maxime, quod de materia, et signis Sacramentalibus inter eosdem non convenit. Cum enim in majoribus ordinibus, quos vocant, duplia signa adhibeant, nempe impositionem manuum, et traditionem instrumentorum, ut calicis et patinae in Presbyteratu, et libri Evangeliorum in Subdiaconatu; quidam volunt utrumque signum esse essentiale, ut Bellarmin. Lib. 1. de Sacramentor. ordin. cap. 9. Alii solam instrumentorum traditionem, ut Domin. Soto in 4. dist. 24. q. 1. art. 4. in aliis minoribus ordinibus solam instrumentorum porrectionem sufficere omnes quidem censem; sed unde haec habeant signa, quando et a quo fuerint instituta, si quaeratur, necessario obmutescendum erit; alioqui proferant tabulas divinae institutionis, ubi Christus tradiderit Apostolis patinam et calicem, eosque hac traditione instituerit sacerdotes ad offrendum Missae sacrificium, et sic de ceteris.

XLII. Nec meliori nititur fundamento, forma quam huic suo sacramento, aut multis suis sacramentis, ascribunt. Nam verba quibus utitur Episcopus in ordinatione, sunt plane humanae institutionis, ut, Accipe potestatem offerre sacrificium Deo, missasque consecrare, tam pro vivis quam pro defunctis, in nomine Domini, cum ordinatur Presbyter; vel in ordin. Diaconi, Accipe potestatem legendi Evangelium in Ecclesia Dei, tam pro vivis quam pro defunctis, in nomine Domini, etc. Pontif. Roman. de ord. Diac. et Presbyt. fol. 16. et 20. In ordinatione Acolyti, Accipe ceroferarium cum cereo, et scias, te ad accendenda Ecclesiae luminaria mancipatum, Ibid. pag. 9. et sic de ceteris: in quibus omnibus notant, invocationem sanctae Trinitatis non esse de essentia formae. Quis credat, si aliquid tale a Christo fuisset institutum, adeo obscure et latenter factum, ut adhuc post mille et sexcentos annos, incertum ma-

neat, quae sit propria hujus Sacramenti materia, quae forma; nam etiam alii aliam formam in ordinatione presbyterii statuunt, Accipe potestatem remittendi peccata, etc. Sic faciunt Sacramentum a Christo institutum, de cuius tota substantia adhuc sunt incerti; quae non solum in Scriptura non habetur, sed nec etiam in tota antiquitate vestigium ejus apparet; ad quod adversarii effugium in eo quaerunt, quod caverint, ne tam sancta religionis nostrae mysteria, in profani vulgi, praesertim in infidelium notitiam et per hoc in contemptum venirent, Estius in 4. dist. 24. 2. quod ridiculum est commentum. Quomodo enim latere poterat, quod tantae ministrorum multitudini communicari debuit, inter quos non solum multos imprudentes fuisse, par est credere, sed etiam non paucos adversarios aliquando defecisse per quos talia poterant palam fieri? Accedit, quod si ritus baptismi, et S. Synaxeos, ab ipso Christo instituti, evulgati fuerunt a primis Ecclesiae temporibus, nulla est ratio, cur minorum Sacramentorum materia et forma, tanto silentio debuerit obvolvi.